

जल्द ही पूरी करने के लिए प्रसारित किए जाते हैं।

(ख) इस कार्यक्रम के श्रोताओं की संख्या जानने के बारे में हाल में कोई सर्वे नहीं हुआ है।

[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING (SHRI SHAM NATH): (a) During the calendar year 1961, programmes of Western music for a total duration of about 2090 hours were broadcast from the Delhi Bombay, Calcutta and Madras Stations of All India Radio. These programmes are meant to cater to the cosmopolitan population who are interested in such music.

(b) There has been no recent survey of listeners to this programme.]

[5 K.W. TELEVISION PROJECT IN DELHI

दिल्ली में ५ किलोवाट की टेलीविजन परियोजना

१४६. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या सूचना तथा प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि दिल्ली में ५ किलोवाट का टेलीविजन ट्रांसमीटर लगाने में अब तक क्या प्रगति हुई और कब तक इसका पूर्ण होने की आशा है ?

146. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING be pleased to state the progress so far made in the installation of 5 k.w. television transmitter in Delhi and the time by when it is expected to be completed?]

सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री शाम नाथ) : दिल्ली में ५ किलोवाट का टेलीविजन ट्रांसमीटर और साथ के एरिअल सिस्टम के लगाने का काम पूरा होने वाला है। आशा है

कि यह ट्रांसमीटर सितम्बर, १९६२ तक चालू हो जायेगा।

[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING (SHRI SHAM NATH): The installation of the 5 k.w. television transmitter and associated aerial system in Delhi is nearing completion. The transmitter is expected to be ready for service by September, 1962.]

एक बैंड के सस्ते मीडियम वेव रेडियो सेटों का निर्माण

१४७. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या वाणिज्य तथा उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) एक बैंड के सस्ते मीडियम वेव रेडियो सेटों के निर्माण को प्रोत्साहित करने में अब तक क्या प्रगति हुई है ; और

(ख) किसके द्वारा इन सेटों का निर्माण कराया जा रहा है और एक सेट का क्या मूल्य होगा ?

[MANUFACTURE OF LOW-COST SINGLE-BAND MEDIUM WAVE RADIO SETS

147. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of COMMERCE AND INDUSTRY be pleased to state:

(a) the progress so far made to encourage the manufacture of low-cost single-band medium wave radio sets; and

(b) through whom these sets are being manufactured, and what will be the price of a set?]

वाणिज्य तथा उद्योग मंत्रालय में उद्योग मंत्री (श्री एन० कानूनगो) : (क) मीडियम और शार्ट वेव वाले सस्ते रेडियो सेटों के निर्माण में सन्तोषजनक प्रगति हुई है। इसका नियमित उत्पादन १९६१ से आरम्भ हुआ और बड़े पैमाने के